2022 年 7 月 7 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション

株式会社ＣＲＥＡ ＦＡＲＭへの出資と連携についてのお知らせ

～静岡県でのオリーブ生産を通じた食・農分野への取り組み～

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（本社：静岡県静岡市、代表取締役

社長：豊國 浩治、以下ＴＶＣ＆Ｉ）は、静岡県静岡市でオリーブ生産及び、オリーブオイルとその加

工品の販売等に取り組む株式会社クレアファーム（本社：静岡県静岡市、代表取締役：西村 やす子、

以下ＣＲＥＡ ＦＡＲＭ）に出資することを下記のとおりお知らせいたします。

記

１．出資の理由

 ＴＶＣ＆Ｉは、国内スタートアップ企業への投資・支援を目的とした運用会社として、2021年 4月に

設立されました。ＴＯＫＡＩグループの経営における主要テーマであるＴＬＣ（トータルライフコンシ

ェルジュ）構想※1 に基づき、ＴＬＣサービスラインナップの拡充を目的に、新規事業創出に向けたス

タートアップ企業への投資と協業によるオープンイノベーションの推進に取り組んでおります。

ＴＶＣ＆Ｉでは、オープンイノベーションの対象となる事業領域として、エネルギー・情報通信等の

ＴＯＫＡＩグループの主要な既存事業に加え、「ヘルスケア・農業・教育・シニアサービス・ＥＶ」と

いった新規領域の開拓に注力しております。ＣＲＥＡ ＦＡＲＭ社への出資は、ＴＯＫＡＩグループの

農業領域における新たな取り組みとして行うものです。

※1 TLC 構想:当社グループが提供する様々な生活関連サービスにより、お客様の快適な生活を総合的、且つきめ細やか

にサポートしお客様の満足度の向上を目指す当社グループのビジョン。

２．ＣＲＥＡ ＦＡＲＭについて

 ＣＲＥＡ ＦＡＲＭは、代表の西村氏が静岡県内での新しい農業ビジネスの創出を通じて、静岡県の

重要な産業である農林水産業に貢献したいという想いから創業した会社です。グループ会社のＣＲＥＡ

ＦＡＲＭふじのくにが、2015 年からオリーブ栽培を開始し、現在静岡市清水区（日本平）、藤枝市仮宿

に農園を展開しております。搾油したオリーブオイルは New York International Olive Oil Competition

など国際的な品評会で受賞するなど、高い品質の評価を得ています。ＣＲＥＡ ＦＡＲＭは、搾油した

オリーブオイルの販売に加え、静岡産わさびとしらすを使った食べるオリーブオイル UMAMI OILなど、

地元の生産者・食品事業者と連携して、オリーブオイルを活用した商品やオリーブオイルと相性の良い

商品を開発し・販売しています。

今後、ＣＲＥＡ ＦＡＲＭは藤枝市仮宿にて、自治体や企業、生産者と協働した観光農園事業 Crea

Villageをオープンし、ＣＲＥＡ ＦＡＲＭの事業・商品を来園客に知ってもらう、体験してもらう機会

も提供していく予定です。さらに、静岡県外の生産者や食品事業者との連携も進め、国産農水産物とオ

リーブを組み合わせて新しい付加価値を生み出していきたいという構想も持っております。ＣＲＥＡ

ＦＡＲＭは今回の資金調達を通し、日本の農林水産業に新たな付加価値を生み出すビジネスモデルを展

開してまいります。

３．ＴＯＫＡＩグループとＣＲＥＡ ＦＡＲＭ社の連携について

 ＴＶＣ＆Ｉは、今回の出資に加え、今後ＣＲＥＡ ＦＡＲＭが展開する事業とＴＯＫＡＩグループの

既存事業の連携・協業を通じて、両社の成長に取り組んでまいります。

４．アグリビジネス投資育成株式会社との連携について

 今回のＣＲＥＡ ＦＡＲＭへの出資は、ＴＶＣ＆Ｉとアグリビジネス投資育成株式会社（本社：東京

都千代田区、取締役代表執行役：松本 恭幸、以下アグリビジネス投資育成）の２社にて実行いたしま

した。

アグリビジネス投資育成は「農業法人に対する投資の円滑化に関する特別措置法」（以下、「投資円滑

化法」）に基づいて 2002年 10月に設立、農業法人の財務、経営、事業を支援すべく、600社を超える出

資とその後の育成事業を行っております。投資円滑化法の改正に基づき、2022年 2月からは「国内農林

漁業及び食品産業の持続的な発展」を目的として、投資対象とする領域を漁業・林業法人、国内外の「食

のバリューチェーン」に関わる広範な企業、ベンチャーまで拡大しております。

ＴＶＣ＆Ｉは、アグリビジネス投資育成と株主としての協力・連携のもと、ＣＲＥＡ ＦＡＲＭ社の

成長を支援してまいります。

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ＴＯＫＡＩベンチャーキャピタル＆インキュベーション（担当：植田）

TEL：03-5404-2892（受付時間 平日 9:00～12:00、13:00～17:45）

以 上